
令和３年４月８日 

保護者の皆様へ 

天童市立天童北部小学校 

校 長 石 澤 明 子 

 

「性によらない名簿」の導入について 

 

 陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げま

す。また、日頃より本校の教育活動につきまして、温かいご理解とご協力をいただき、心

より感謝申し上げます。 

 さて、本校では創立以来、学校公簿等については、男女別の名簿を採用しておりました。

しかし、近年、男女共同参画社会への取組みも進んできており、性の多様性への配慮やジ

ェンダー平等という観点から、近隣市町ではすでに「性によらない名簿」が導入されてい

る小中学校が多くあります。本校においても、今年度より「性によらない名簿」を導入し、

互いの違いを認め合いながら、児童一人一人の価値観、生き方等の多様性を尊重する教育

を実践していくことといたします。 

つきましては、令和３年度当初（４月）から、下記の点を変更させていただきます。ご

理解とご協力をいただき、今後とも、本校の教育活動へのご支援を賜りますようお願い申

し上げます。 

記 

 ＜「性によらない名簿」導入による変更点＞ 

 １ 学校公簿（学級名簿、出席簿、健康診断表、卒業生台帳等）を、学級毎、五十音順

に並べる名簿を使用します。 

 

 ２ 出席番号が「１～３０」のように、通し番号になります。 

 

 ３ 靴箱やロッカーなども男女別ではなく、名簿の順番となります。 

   ※体育やプールの着替える場所（更衣室）はこれまでの通り男女別です。 

      ※内科検診や心電図などは、男女別、さらに一人一人カーテンやしきりの中で、個人で受け

るようにします。 

 

  

  

  

 

 

 

 

【担当】 

天童市立天童北部小学校 

教頭 佐藤 美和子 

０２３－６５４－２６５４ 

「性によらない名簿」について 

 学校で、児童の名簿を五十音順に並べる名簿のことです。以前は、「男女混合名簿」とい

う呼び方をしていましたが、今は男女混合名簿とは言わず、「性によらない名簿」と言っ

ています。 


